
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  182 
Data di Registrazione 07-09-2021 

 
 
 
OGGETTO:   REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMIC O LOMBARDO - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE -  RIFACIMEN TO  
MARCIAPIEDI NEL TRATTO STRADALE DI CORSO V.EMANUELE  - L.R. 4/202 1. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO A LLA DITTA RONZONI 
SRL - CUP: C67H21003290002- CIG: 8847601750. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
PREMESSO che con determinazione a contrattare n. 168 in data 23/08/2021, si stabiliva di 

dare avvio alla procedura volta all’affidamento di “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A 

SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE -  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI 

NEL TRATTO STRADALE DI CORSO V.EMANUELE  - L.R. 4/2021.”, decidendo che la 

scelta del contraente sarebbe avvenuta mediante trattativa con procedura tramite 

piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.L.gs. 50/2016, tramite 

RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con negoziazione 

rivolta a tre operatori economici qualificati per i lavori da realizzare così come previsto 

dall’art. 36 comma e lettera a) e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo art. 36, 

comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016), determinato mediante ribasso unico percentuale 

sull’importo, posto a base di gara;  

DATO ATTO che la suddetta procedura è stata espletata mediante RDO sul MEPA n. 

2854801, come risulta dalla documentazione depositata agli atti della procedura 

medesima, da cui si evince che sono stati invitati a presentare offerta, entro le ore 18.00 del 

06/09/2021,  tre operatori economici;  

VERIFICATO che, entro il termine stabilito (ovvero entro le ore 18.00 del 06/09/2021), è 

pervenuta una sola offerta e, precisamente quella della Ditta RONZONI SRL; 

DATO ATTO che, a seguito di apertura della busta contenente l’offerta economica, si è 

constatato che la Ditta RONZONI SRL ha offerto un ribasso del 1,00% per un importo 

netto pari a €. 23.069,20 + IVA 10% oltre a €. 1.176,53 + IVA 10% quale onere per la 

sicurezza; 



RISULTA quindi aggiudicataria la ditta RONZONI SRL – C.F. e P.IVA : 0308140963 con 

sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109, con l’offerta proposta ed accettata 

pari a €. 23.069,20 + IVA 10% oltre a € 1.176,53 + IVA 10% quale onere per la sicurezza 

calcolata sul ribasso offerto pari al 1,00%;  

VISTA la documentazione presentata;  

VISTO il D.U.R.C. prot. INAIL_27810069 emesso in data 14/06/2021 – scadenza 

12/10/2021, attestante la regolarità contributiva della ditta RONZONI SRL – C.F. e P.IVA : 

0308140963 con sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109;  

RITENUTO pertanto, di affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta RONZONI SRL – C.F. 

e P.IVA : 0308140963 con sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109, con l’offerta 

proposta ed accettata pari a € 23.069,20 + IVA 10% oltre a € 1.176,53 + IVA 10% quale 

onere per la sicurezza calcolata sul ribasso offerto pari al 1,00%;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014;  

VISTE le disposizioni di cui al Titolo I° del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi 

provvedimenti attuativi;  

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020; 

VISTO il D.P.R. n 207/2010, entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente;  

VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267;  

RILEVATO che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti 

della ditta aggiudicataria;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il vigente regolamento comunale per lavori servizi e forniture;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni;  

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

DETERMINA 

1) di aggiudicare definitivamente ed affidare la “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A 

SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE -  RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 

NEL TRATTO STRADALE DI CORSO V.EMANUELE” alla ditta RONZONI SRL – 

C.F. e P.IVA : 0308140963 con sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109, con 



l’offerta proposta ed accettata pari a € 23.069,20 + IVA 10% oltre a € 1.176,53 + IVA 10% 

quale onere per la sicurezza calcolata sul ribasso offerto pari al 1,00%, come da offerta 

RdO MEPA n. 2854801 del 23/08/2021;  

2) di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 

23.6.2011 n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi;  

3) di imputare la spesa complessiva pari ad €.  26.670,30 IVA compresa, sul capitolo 1682 

“Interventi per ripresa economica regione Lombardia” codice bilancio 01.05-

2.02.01.09.999 del Bilancio Pluriennale 2021/2022 gestione competenza 2021 ove esiste 

la necessaria disponibilità;  

4) di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

esecutività, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

5) di liquidare e pagare, con successivo atto, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa 

presentazione di fattura elettronica e comunque, subordinatamente alla preventiva 

verifica della regolarità contributiva; 

6) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 

7) di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:07-09-2021 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NEBBIA  ANNACHIARA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 07-09-2021     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 



 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  182 
Data di Registrazione 07-09-2021 

 
 
 
OGGETTO:   REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMIC O LOMBARDO - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE -  RIFACIMEN TO  
MARCIAPIEDI NEL TRATTO STRADALE DI CORSO V.EMANUELE  - L.R. 4/202 1. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO A LLA DITTA RONZONI 
SRL - CUP: C67H21003290002- CIG: 8847601750. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
PREMESSO che con determinazione a contrattare n. 168 in data 23/08/2021, si stabiliva di 

dare avvio alla procedura volta all’affidamento di “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A 

SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE -  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI 

NEL TRATTO STRADALE DI CORSO V.EMANUELE  - L.R. 4/2021.”, decidendo che la 

scelta del contraente sarebbe avvenuta mediante trattativa con procedura tramite 

piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.L.gs. 50/2016, tramite 

RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con negoziazione 

rivolta a tre operatori economici qualificati per i lavori da realizzare così come previsto 

dall’art. 36 comma e lettera a) e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo art. 36, 

comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016), determinato mediante ribasso unico percentuale 

sull’importo, posto a base di gara;  

DATO ATTO che la suddetta procedura è stata espletata mediante RDO sul MEPA n. 

2854801, come risulta dalla documentazione depositata agli atti della procedura 

medesima, da cui si evince che sono stati invitati a presentare offerta, entro le ore 18.00 del 

06/09/2021,  tre operatori economici;  

VERIFICATO che, entro il termine stabilito (ovvero entro le ore 18.00 del 06/09/2021), è 

pervenuta una sola offerta e, precisamente quella della Ditta RONZONI SRL; 

DATO ATTO che, a seguito di apertura della busta contenente l’offerta economica, si è 

constatato che la Ditta RONZONI SRL ha offerto un ribasso del 1,00% per un importo 

netto pari a €. 23.069,20 + IVA 10% oltre a €. 1.176,53 + IVA 10% quale onere per la 

sicurezza; 



RISULTA quindi aggiudicataria la ditta RONZONI SRL – C.F. e P.IVA : 0308140963 con 

sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109, con l’offerta proposta ed accettata 

pari a €. 23.069,20 + IVA 10% oltre a € 1.176,53 + IVA 10% quale onere per la sicurezza 

calcolata sul ribasso offerto pari al 1,00%;  

VISTA la documentazione presentata;  

VISTO il D.U.R.C. prot. INAIL_27810069 emesso in data 14/06/2021 – scadenza 

12/10/2021, attestante la regolarità contributiva della ditta RONZONI SRL – C.F. e P.IVA : 

0308140963 con sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109;  

RITENUTO pertanto, di affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta RONZONI SRL – C.F. 

e P.IVA : 0308140963 con sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109, con l’offerta 

proposta ed accettata pari a € 23.069,20 + IVA 10% oltre a € 1.176,53 + IVA 10% quale 

onere per la sicurezza calcolata sul ribasso offerto pari al 1,00%;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014;  

VISTE le disposizioni di cui al Titolo I° del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi 

provvedimenti attuativi;  

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020; 

VISTO il D.P.R. n 207/2010, entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente;  

VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267;  

RILEVATO che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti 

della ditta aggiudicataria;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il vigente regolamento comunale per lavori servizi e forniture;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni;  

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

DETERMINA 

1) di aggiudicare definitivamente ed affidare la “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A 

SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE -  RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 

NEL TRATTO STRADALE DI CORSO V.EMANUELE” alla ditta RONZONI SRL – 

C.F. e P.IVA : 0308140963 con sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109, con 



l’offerta proposta ed accettata pari a € 23.069,20 + IVA 10% oltre a € 1.176,53 + IVA 10% 

quale onere per la sicurezza calcolata sul ribasso offerto pari al 1,00%, come da offerta 

RdO MEPA n. 2854801 del 23/08/2021;  

2) di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 

23.6.2011 n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi;  

3) di imputare la spesa complessiva pari ad €.  26.670,30 IVA compresa, sul capitolo 1682 

“Interventi per ripresa economica regione Lombardia” codice bilancio 01.05-

2.02.01.09.999 del Bilancio Pluriennale 2021/2022 gestione competenza 2021 ove esiste 

la necessaria disponibilità;  

4) di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

esecutività, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

5) di liquidare e pagare, con successivo atto, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa 

presentazione di fattura elettronica e comunque, subordinatamente alla preventiva 

verifica della regolarità contributiva; 

6) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 

7) di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:07-09-2021 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NEBBIA  ANNACHIARA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 07-09-2021     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 



 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  182 
Data di Registrazione 07-09-2021 

 
 
 
OGGETTO:   REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMIC O LOMBARDO - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE -  RIFACIMEN TO  
MARCIAPIEDI NEL TRATTO STRADALE DI CORSO V.EMANUELE  - L.R. 4/202 1. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO A LLA DITTA RONZONI 
SRL - CUP: C67H21003290002- CIG: 8847601750. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
PREMESSO che con determinazione a contrattare n. 168 in data 23/08/2021, si stabiliva di 

dare avvio alla procedura volta all’affidamento di “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A 

SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE -  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI 

NEL TRATTO STRADALE DI CORSO V.EMANUELE  - L.R. 4/2021.”, decidendo che la 

scelta del contraente sarebbe avvenuta mediante trattativa con procedura tramite 

piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.L.gs. 50/2016, tramite 

RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con negoziazione 

rivolta a tre operatori economici qualificati per i lavori da realizzare così come previsto 

dall’art. 36 comma e lettera a) e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo art. 36, 

comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016), determinato mediante ribasso unico percentuale 

sull’importo, posto a base di gara;  

DATO ATTO che la suddetta procedura è stata espletata mediante RDO sul MEPA n. 

2854801, come risulta dalla documentazione depositata agli atti della procedura 

medesima, da cui si evince che sono stati invitati a presentare offerta, entro le ore 18.00 del 

06/09/2021,  tre operatori economici;  

VERIFICATO che, entro il termine stabilito (ovvero entro le ore 18.00 del 06/09/2021), è 

pervenuta una sola offerta e, precisamente quella della Ditta RONZONI SRL; 

DATO ATTO che, a seguito di apertura della busta contenente l’offerta economica, si è 

constatato che la Ditta RONZONI SRL ha offerto un ribasso del 1,00% per un importo 

netto pari a €. 23.069,20 + IVA 10% oltre a €. 1.176,53 + IVA 10% quale onere per la 

sicurezza; 



RISULTA quindi aggiudicataria la ditta RONZONI SRL – C.F. e P.IVA : 0308140963 con 

sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109, con l’offerta proposta ed accettata 

pari a €. 23.069,20 + IVA 10% oltre a € 1.176,53 + IVA 10% quale onere per la sicurezza 

calcolata sul ribasso offerto pari al 1,00%;  

VISTA la documentazione presentata;  

VISTO il D.U.R.C. prot. INAIL_27810069 emesso in data 14/06/2021 – scadenza 

12/10/2021, attestante la regolarità contributiva della ditta RONZONI SRL – C.F. e P.IVA : 

0308140963 con sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109;  

RITENUTO pertanto, di affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta RONZONI SRL – C.F. 

e P.IVA : 0308140963 con sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109, con l’offerta 

proposta ed accettata pari a € 23.069,20 + IVA 10% oltre a € 1.176,53 + IVA 10% quale 

onere per la sicurezza calcolata sul ribasso offerto pari al 1,00%;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014;  

VISTE le disposizioni di cui al Titolo I° del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi 

provvedimenti attuativi;  

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020; 

VISTO il D.P.R. n 207/2010, entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente;  

VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267;  

RILEVATO che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti 

della ditta aggiudicataria;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il vigente regolamento comunale per lavori servizi e forniture;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni;  

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

DETERMINA 

1) di aggiudicare definitivamente ed affidare la “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A 

SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE -  RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 

NEL TRATTO STRADALE DI CORSO V.EMANUELE” alla ditta RONZONI SRL – 

C.F. e P.IVA : 0308140963 con sede in Seveso (MB), Via Cacciatori delle Alpi n. 109, con 



l’offerta proposta ed accettata pari a € 23.069,20 + IVA 10% oltre a € 1.176,53 + IVA 10% 

quale onere per la sicurezza calcolata sul ribasso offerto pari al 1,00%, come da offerta 

RdO MEPA n. 2854801 del 23/08/2021;  

2) di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 

23.6.2011 n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi;  

3) di imputare la spesa complessiva pari ad €.  26.670,30 IVA compresa, sul capitolo 1682 

“Interventi per ripresa economica regione Lombardia” codice bilancio 01.05-

2.02.01.09.999 del Bilancio Pluriennale 2021/2022 gestione competenza 2021 ove esiste 

la necessaria disponibilità;  

4) di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

esecutività, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

5) di liquidare e pagare, con successivo atto, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa 

presentazione di fattura elettronica e comunque, subordinatamente alla preventiva 

verifica della regolarità contributiva; 

6) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 

7) di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:07-09-2021 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NEBBIA  ANNACHIARA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 07-09-2021     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


